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PiErwSza obSErwacja jESiotra SybEryjSkiEgo 
Acipenser bAerii w rEdzE 

The first observation of the Siberian sturgeon Acipenser baerii 
in the river rega 

Jesiotr syberyjski Acipenser baerii Brandt, 1869 naturalnie zasiedla duże rzeki Syberii 
położone między rzekami Ob na zachodzie a Kołymą na wschodzie oraz jezioro Bajkał. W 
środowisku rzecznym jest najliczniejszy w środkowych i dolnych odcinkach rzek. Jest rów-
nież notowany w wysłodzonych zatokach Oceanu Arktycznego (Sokolov i Vasil’ev 1989 z 
przytaczaną literaturą).  

W latach 60. XX w. był wsiedlany przez ZSRR do Bałtyku (Zatoki Fińska i Ryska) i jeziora 
Ładoga (Kairov i Kostrickina 1970, Paaver 1999). W morzu pojawiał się wówczas w przyło-
wie nie tylko w rejonach zarybień, ale i u brzegów innych państw nadbałtyckich (Koli 1966, 
Otterlind 1970). W Polsce był poławiany przez rybaków między innymi w Zatoce Gdańskiej, 
Pomorskiej i Zalewie Szczecińskim (Kraczkiewicz 1967, Bartel 1968). Z kolei późniejszy 
wzrost liczby poławianych jesiotrów w morzu wiąże się z rozwojem w latach 90. XX w. akwa-
kultury w Europie Centralnej i Zachodniej (Arndt et al. 2000, 2002). Obecnie jesiotr sybe-
ryjski, podobnie jak i inne obce gatunki jesiotrów, przedostaje się do naszych wód w wyniku 
ucieczek z gospodarstw rybackich, a także z nielegalnych wypuszczeń np. przez akwarystów 
(Arndt et al. 2002). Ponadto, jest on najczęściej poławianym obcym gatunkiem jesiotra w 
polskich obszarach morskich (Gessner et al. 1999, Skóra et al. w przygotowaniu).

W Polsce jesiotr syberyjski hodowany jest od połowy lat 80. XX w. (Grabowska et al. 
2000). Raporty o jego występowaniu w rzekach pochodzą głównie z lat 90. XX w. z estuarium 
Odry (Gessner et al. 1999). Niedawno, w innej rzece pomorskiej – Redzie – złowiono kilka-
naście jesiotrów, które spływały do morza w czerwcu i lipcu 2006 r. (Skóra 2012). Pojedynczy 
osobnik był także złowiony w Wiśle (Kolman 1998). 

Informację o schwytaniu w Redze jesiotra syberyjskiego otrzymano 18. października 2013 
r. Dwa dni wcześniej ryba osiadła na kracie elektrowni „Trzebiatów I” i została wyciągnięta 

Fot. 1.  Jesiotr syberyjski złapany na 
kracie elektrowni wodnej na 
rzece Redze w Trzebiatowie 
(fot. M. Merło).

Photo 1.  Siberian sturgeon caught at 
grating of the water power 
plant on the River Rega in 
Trzebiatów (photo by M. 
Merło).
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Ryc. 1.  Miejsce schwyta-
nia jesiotra syb-
eryjskiego w Redze 
na tle obszarów Na-
tura 2000 (* - elek-
trownie wodne w 
Trzebiatowie).

Fig. 1.  Catching place of 
the Siberian stur-
geon in the River 
Rega againts Natu-
ra 2000 sites back-
ground (* - water 
power plant in Tr-
zebiatów).

z wody przez czyszczarkę. Osobnik, o masie około jednego kilograma (fot. 1), po sfotografo-
waniu został wypuszczony na górną wodę. Miejsce obserwacji przedstawiono na rycinie 1. 

Według krajowego prawa jesiotr syberyjski jest gatunkiem obcym, na którego hodowlę 
nie jest wymagane zezwolenie, o ile obiekt hodowlany, w którym ma być trzymany, został 
zabezpieczony przed wydostaniem się ryb do powierzchniowych wód śródlądowych (Roz-
porządzenie 2012). Jednak poza pojawieniem się zapisu prawnego nie zmieniono technologii 
chowu ryb w stawach i część ryb w dalszym ciągu ucieka z gospodarstw rybackich, o czym 
może świadczyć niniejszy raport.

Przykłady szkód przyrodniczych i skutków ekonomicznych wywołanych przez gatunki 
obce, które na nowych obszarach znalazły na tyle dogodne warunki życiowe, że gwałtownie 
zwiększając swoją liczebność spowodowały zmiany w ekosystemach i straty w gospodarce, są 
powszechnie znane (Pimentel et al. 2000, Głowaciński 2011). W przypadku obcych gatun-
ków jesiotrów raportowanie ich występowania jest ważne, gdyż ich obecności w środowisku 
dotychczas nie uchwycono w oparciu o stosowany w kraju monitoring wód płynących ba-
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zujący na elektropołowach. Potencjalnie jesiotry mogłyby być odnotowane w połowach przy 
użyciu narzędzi pułapkowych, lecz te nie są w ogóle używane do tego celu. Ponadto, od 2006 
r. Wisła i Odra wraz z wybranymi dopływami zarybiana jest jesiotrem ostronosym Acipenser 
oxyrinchus Mitchill, 1815, stąd wiedza o skali przenikania nierodzimych gatunków jesiotrów 
do środowiska jest szczególnie istotna, gdyż obecność tych ryb w ekosystemach rzecznych i 
morskich jest wysoce niepożądana. Ryby te rozpraszają uwagę rybaków względem reintro-
dukowanego w Morzu Bałtyckim gatunku jesiotra oraz osłabiają czujność inspekcji rybo-
łówstwa morskiego (Skóra 2012, Skóra i Arciszewski 2013). Mogą być wektorami groźnych 
pasożytów i patogenów. Przykładem jest wsiedlenie do Jeziora Aralskiego siewrugi Acipen-
ser stellatus Pall., 1771 zakażonej przywrą monogenetyczną Nitzschia sturionis (Abildgaard, 
1794), co skutkowało dramatycznym spadkiem liczebności endemicznego szypa Acipenser 
nudiventris Lovetsky, 1828 (Gessner et al. 1999 i Arndt et al. 2000 za Pavlov et al. 1994, Whit-
tington 2005). Obawy budzi też możliwość hybrydyzacji, którą w warunkach naturalnych 
zaobserwowano w Dunaju pomiędzy jesiotrem syberyjskim a rodzimym sterletem Acipenser 
ruthenus L., 1758 (Ludwig et al. 2009).

Podziękowania: Dziękuję panu Markowi Merło za przekazanie informacji i zdjęcia 
złowionego jesiotra syberyjskiego. Pragnę też podziękować panu Jörnowi Gessnerowi  
z Instytutu Ekologii Wód Słodkowodnych i Rybactwa Śródlądowego Leibniza w Berlinie  
za pomoc przy oznaczeniu gatunku i panu Rafałowi Bernasiowi z Instytutu Rybactwa Śród-
lądowego w Olsztynie za sporządzenie mapy dorzecza Regi. 
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Summary

The Siberian sturgeon Acipenser baerii Brandt, 1869 is reported from the River Rega for the first 
time. This is also the second observation of this exotic sturgeon in a Polish coastal river. The fish was 
caught in 2013 (Photo 1, Fig. 1). Earlier reports on the Siberian sturgeon from open inland waters in 
Poland come from the Odra, Vistula and Reda rivers. Described specimen might have originated from 
one of the fish farms located on the River Rega basin. 
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